2° la persévérance finale est cluë à nos mérites.

Il suit de là que la prédestination à la grâce n'est pas gratuite et que la grâce ne l'est point davantage : puisque l'homme se prépare au salut par ses seules énergies et acquiert un vrai droit à la première grâce, toute la série des grâces n'est que la conséquence de nos œuvres, que la récompense de nos mérites. Il faut bien appartenir à l'âme de l'Eglise pour être sauvé, la grâce est bien nécessaire pour arriver au terme définitif, mais nous pouvons commencer par nous-mêmes l'œuvre surnaturelle et tirer de nos seules forces des actes véritablement salutaires.

Ces théories furent réfutées par saint Augustin, saint Prosper, saint Hilaire d'Arles, saint Fulgence, et condamnées par les papes Célestin Ier, dans sa lettre aux évêques des Gaules, (432), et Gélase (494). La condamnation définitive eut lieu au second concile d'Orange (529), dont les actes furent approuvés officiellement par le pape Boniface VIII.

Quel est donc l'enseignement de l'Eglise sur le sujet qui nous occupe? Nous ne parlons que des œuvres salutaires, car nous exposons plus tard la nécessité de la grâce sanctifiante pour l'observation intégrale de la loi et pour le mérite.

Il est de foi que nous avons besoin d'une grâce surnaturelle pour tous et chacun de nos actes salutaires. Au dire de l'Evangile, l'intervention continuelle et immédiate de Notre-Seigneur nous est aussi indispensable dans l'ordre surnaturel que l'action de la vigne à la fécondité des sarments : ceux-ci ne peuvent porter de fruit ni vivre qu'à la condition de rester unis au cep et de puiser en lui une sève toujours renouvelée; l'âme aussi est frappée de stérilité et de mort si elle ne demeure en contact avec Notre-Seigneur et ne reçoit constamment de lui l'influence divine. Or cette énergie communiquée par le Christ n'est point le concours ordinaire du Créateur, car le Verbe envoyé et incarné pour nous est l'auteur du salut : la sève qui dérive de lui désigne donc la grâce. Ainsi, sans l'assistance surnaturelle il nous est absolument impossible de fructifier pour le ciel : *Sine me nihil potestis facere*; de nous avancer vers Dieu par un mouvement du cœur ou de l'esprit : *Nemo potest venire ad me nisi Pater qui misit me traxerit eum*, d'avoir une pensée (qui nous compte pour l'éternité) : *Non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis quasi ex*

1 Joan.,

2 Joan.,

3 II Cor. ni. a.

nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est. C'est donc bien Dieu qui opère en nous le vouloir et le faire, *velle et perficere*, et la résolution de la volonté et le désir efficace et l'exécution définitive.